3.11.1673 - Die tertio mensis 9.bris 1673. Promissio Pro fidelissima Civitate Neapolis. In nostri presentia 
constituti Ill.mi Domini Joseph Russo, Don Ottavius Caracciolus, Don Carolus Spinellus, Don Hercoleo de 
ligorio, Don Joseph Castaldus et Julius Pintus Deputati Tribunalis fortificationis Mattonatae et Acquae huius 
fidelissimae Civitatis Neapolis. Agentes et Intervenientes ad infra.tta omnia nomine et pro parte dicti 
Tribunalis et prò eodem et cum interventu Dominis Marci Antonii de Januario posteris et successoribus 
quibuscumque in eo in perpetuum, ex una parte. Et Mag.cus franciscus de Angelis Aurifabrus, Agens 
similiter et interveniens ad infrascritta omnia prò se eiusque heredibus et successoribus ex parte altera. 
Prefate partes dictis nominibus sponte asseruerunt coram nobis in vulgari sermone videlicet: come à di 
venticinque di settembre proximo passato del presente anno si stipulò instrumento trà detti ss.ri deputati, et il 
p.tto francesco in virtù del quale esso francesco si obligò di fare la statua del Rè N.ro Signore Carlo secondo 
che Dio Guardi col leone et il mondo sotto di Bronzo col piede di Marmo mischio, et quella ponerla sopra la 
fontana di Monte Oliveto conforme al modello che li sarà consignato, et conclusione fatta per detti Ill.mi 
deputati frà il tempo di mesi otto numerandi dal primo ottobre proximo passato del presente anno 1673 
avanti per lo prezzo de d.ti novecento de quali detto francesco hà dichiarato haverne ricevuti ducati ducento 
per lo banco del SS.mo Salvatore, et per altri docati cinquecento sessanta hà ricevuto cantara quattordici et 
rotola quindece di bronzo, et la restante summa finita, consignata, et situata sarà detta statua sopra detta 
fontana. Il tutto à spese di esso francesco et con li patti contenuti nel’instrumento rogato per mano mia al 
quale se habbia relazione, nel quale instrumento su obbligò anco esso francesco di fare obligare con esso, 
francesco durante all’osservanza de tutte le promesse per esso fatte in detto instrumento, perche detto 
francesco durante non si è voluto obligare per lo che detto francesco d’Angelo have di nuovo offerto à detti 
ss.ri deputati per pleggio Aniello di francesco di Napoli orefice à quanto esso francesco stà obligato in detto 
instrumento si contiene, quali ss.ri deputati per far cosa grata à detto francesco d’Angelis si sono contentati 
che detto Aniello s’oblighi in solidum con lo detto francesco à tutte le promesse et obligationi per detto 
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francesco fatte in virtù del sudetto instrumento, che perciò qua presente il detto Aniello de francesco 
interveniente a maggior cautela di detto Tribunale per se suoi heredi et successori si obliga in solidum con lo 
detto francesco de Angelis à beneficio di detto tribunale (ASNa, Not. Giacinto de Monte, sch. 1155, vol. 50, 
ff. 82v-84; Delfino, Ricerche inedite. Documenti conservati presso la Fondazione Giuseppe e Margaret De 
Vito, Vaglia, Firenze).